SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

GEOLOGIA, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às oito horas e quarenta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Geologia para a décima segunda reunião ordinária, 6

que foi realizada via plataforma Google Meet devido à necessidade de adoção de medidas 7

profiláticas para redução de risco de contaminação com o coronavírus/COVID-19 (segundo 8

orientado na IN 01 de 18/03/2020), com a participação dos seguintes membros: Ana Valéria 9

dos Reis Pinheiro, José de Arimatéia Costa de Almeida, Leonardo Brasil Felipe, Natália Gomes 10

Alves de Souza e Ana Maria Maffezoli Leite (representante técnica). Justificaram ausência: 11

Cristiane Marques de Lima Teixeira e Filipe Araújo de Oliveira (representante técnico). Não 12

justificaram ausência: Antônio Emídio de Araújo dos Santos Júnior e Sara Sueli Sousa Silva 13

(representante discente). Esteve presente na reunião a profa. Gilmara Feio. O presidente da 14

reunião, Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe, cumprimentou os membros presentes e agradeceu a 15

participação de todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) Proposta sobre a seleção dos 16

alunos que serão contemplados com as vagas de estágios que porventura a ordem fique a 17

cargo da coordenação de estágio; 2) Processo 23479.016894/2020-91 que trata do projeto 18

de pesquisa de autoria do Prof. José de Arimatéia; 3) Apreciação de Relatório final do 19

projeto de ensino - Profa. Natália; 4) Apreciação de projeto de ensino - Profa. Natália; 5) 20

Renovação de Portaria de Coordenação da Empresa Júnior (Profa. Natália Gomes); 6) 21

Disciplinas para 2021. Dando início aos informes, o prof. Leonardo comunicou sobre a reunião 22

dos coordenadores de curso com a PROEG ocorrida na semana passada, para discussão das 23

duas propostas de calendário acadêmico para o ano de 2021, sendo aprovada a Proposta nº 2, 24

ao contrário do que o Colegiado da Fageo tinha resolvido na última reunião extraordinária; 25

com isso, as disciplinas ofertadas no período letivo 2020.2 terão que ser reofertadas pelas 26

faculdades, o que trará grandes prejuízos à Fageo, já que conta atualmente com quatro 27

professores afastados; no entanto, poderão contar com o apoio da profa. Marcela, substituta 28

da FEMMA, que teve seu contrato renovado mas que encontra-se sem disciplinas para 29

ministrar (de acordo com informações do coordenador do curso de Engenharia de Minas e 30

Meio Ambiente, prof. Louis). A profa. Gilmara pediu esclarecimentos sobre a resposta da 31

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/envio_1.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

PROGEP a respeito da contratação do professor Gustavo, substituto da Fageo, cujo prazo do 32

concurso está para expirar; prof. Leonardo informou que estão sem dotação orçamentária 33

para novas contratações, de acordo com memorando eletrônico enviado pela PROGEP. A 34

profa. Natália informou que foi assinado um termo de cooperação entre a Unifesspa e a Vale, 35

referente ao projeto do prof. Franco voltado às Empresa Juniores, cujos editais serão abertos 36

e poderão beneficiar a Prospecto Jr.; essa iniciativa está sendo bastante elogiada pela mídia 37

local, com ampla divulgação em rádios e jornais. A profa. Valéria comunicou que seu processo 38

de afastamento está em movimentação e que se encontra devidamente matriculada na UNB, 39

faltando a emissão da portaria para saída em janeiro de 2021; por esse motivo, não poderá 40

ficar responsável por nenhuma disciplina no próximo período letivo. A secretária acadêmica, 41

Ana Leite, informou que saiu a portaria de remoção da servidora Adriana Costa, com data de 42

01º de janeiro de 2021, referente ao seu processo de permuta com a SINFRA; sua portaria de 43

remoção, no entanto, será expedida com data de 01º de fevereiro e, com isso, as servidoras 44

terão um mês para treinamento e repasse de informações sobre o trabalho administrativo a 45

ser desempenhado na Fageo, conforme combinado anteriormente com o IGE. A profa. Valéria 46

informou que aparecem várias disciplinas antigas pendentes no SIGAA, desde 2009, e solicita 47

que a faculdade tente resolver essas pendências junto ao CTIC, já que estão todas 48

regularizadas. A profa. Natália informou que foi elaborada uma planilha com a relação de 49

alunos que terão suas matrículas excluídas do período 2020.2, pois são iguais ou equivalentes 50

às disciplinas no PLE, conforme orientado no memorando eletrônico Nº 14/2020-CRCA (de 51

23/09/2020), para que os mesmos não fiquem com as disciplinas duplicadas no histórico 52

acadêmico. Informou, ainda, que será solicitado ao CRCA a exclusão da disciplina GE07045 - 53

EXPLORACAO MINERAL no período 2020.2 (Turma 2016), pois todos os alunos estão 54

matriculados na mesma disciplina no período 2020.5 - PLE. PAUTA 1) Proposta sobre a ordem 55

dos alunos que serão contemplados com as vagas de estágios que porventura a seleção 56

fique a cargo da coordenação de estágio. O prof. Ari elaborou uma fórmula para seleção de 57

alunos aptos ao estágio supervisionado, com pontuação em ordem decrescente, baseada em 58

critérios pré-estabelecidos que foram discutidos anteriormente com os alunos interessados; 59

os critérios são: número de disciplinas pendentes no histórico escolar e o Coeficiente de 60

Rendimento Geral - CRG. Dessa maneira, foi apresentada a listagem de alunos de acordo com 61

a fórmula empregada, cuja sequência deverá ser respeitada para a seleção dos estágios no 62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

próximo período letivo. Foi sugerido que a listagem, assim como os critérios definidos para 63

seleção, sejam divulgados no site da Fageo. Posto em votação, a ordem dos alunos que serão 64

contemplados com as vagas de estágio foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado da 65

Fageo. PAUTA 2) Processo 23479.016894/2020-91 que trata do projeto de pesquisa de 66

autoria do Prof. José de Arimateia. O presidente da reunião apresentou a solicitação de 67

aprovação e registro do projeto de pesquisa intitulado: “Caracterização Geomorfológica de 68

Granitoides do Domínio Rio Maria, Província Carajás”, com vigência de 12 meses e alocação 69

de carga horária de 10h para o coordenador do projeto, Prof. José de Arimateia, e sem 70

alocação de carga horária para o professor colaborador Leonardo Brasil Felipe. A parecerista 71

foi a profa. Natália, aprovando a solicitação do professor Ari, a partir da aprovação pelo 72

Instituto de Geociências e Engenharias. Posto em votação, o projeto de pesquisa com 73

alocação de carga horária foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da Fageo. PAUTA 3) 74

Apreciação de relatório final de projeto de ensino. Interessada: Profa. Natália. Processo 75

23479.015329/2019-72. O prof. Leonardo apresentou o parecer do relatório final do projeto 76

de ensino intitulado: “Mapeando e Suplementando Competências Organizacionais”, que foi 77

elaborado pela profa. Valéria, cujo parecer foi favorável. Posto em votação, o relatório final 78

foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da Fageo. PAUTA 4) Apreciação de projeto de 79

ensino. Interessada: Profa. Natália - Processo 23479.017589/2020-16. O prof. Leonardo 80

apresentou a solicitação de aprovação e registro do projeto de ensino intitulado: “Empresa 81

Júnior da Faculdade de Geologia - Prospector Jr”, com vigência de 24 meses e alocação de 82

carga horária de 10h para a coordenadora do projeto, Profa. Natália. O projeto foi analisado 83

pela profa. Valéria, cujo parecer foi favorável à solicitação, a partir da aprovação pelo Instituto 84

de Geociências e Engenharias. Posto em votação, o projeto de ensino com alocação de carga 85

horária foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da Fageo. PAUTA 5) Renovação de 86

Portaria de Coordenação da Empresa Júnior. Interessada: Profa. Natália. O prof. Leonardo 87

apresentou a solicitação de renovação da portaria para Coordenação da Empresa Júnior do 88

curso de Geologia, denominada "Prospector Jr.", conforme solicitação da Profa. Natália, sem 89

alocação de carga horária, pelo período de 24 meses, a partir da data de aprovação pela 90

Congregação do IGE. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da 91

Fageo. PAUTA 6) Disciplinas para 2021. O presidente da reunião apresentou a lista de 92

disciplinas que foram ofertadas pela Fageo no período 2020.2 e que deverão ser reofertadas 93

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/envio_1.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

no próximo período letivo, que deverá ocorrer entre os meses de janeiro e março de 2021, 94

conforme orientação da PROEG; informou que a proposta de calendário acadêmico para 2021 95

será analisada pelo CONSEPE na próxima reunião, em 17/12/2020, podendo sofrer alterações. 96

Após discussão, o colegiado da Fageo decidiu que não serão reofertadas as disciplinas práticas 97

de campo e as disciplinas práticas de laboratório, de acordo com orientação do Comitê de 98

Biossegurança da UNIFESSPA, bem como as disciplinas que já foram ofertadas no PLE. O 99

presidente da reunião apresentou ainda a relação de disciplinas que seriam ministradas pela 100

profa. Gilmara no período 2020.2, cujo cancelamento foi solicitado pela professora devido à 101

impossibilidade de ministrar aulas por causa do acúmulo de trabalho desde que assumiu a 102

PROPIT; ficou decidido que serão canceladas apenas as disciplinas que não tiverem 103

professores disponíveis para ministrá-las. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade 104

pelo Colegiado da Fageo. O prof. Leonardo apresentou o seguinte ponto de pauta para ser 105

incluído na deliberação da faculdade: Pauta 7) Dispensa de apresentação de relatório de 106

estágio. Posto em votação foi aprovada por unanimidade a inclusão desse ponto de pauta. 107

Pauta 7) Dispensa de apresentação de relatório de estágio. Em virtude da pandemia, o 108

coordenador de estágio conversou com os alunos em situação de estágio e foi solicitado pelos 109

mesmos que houvesse a dispensa da apresentação do estágio, devendo apenas ser entregue 110

o relatório final. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado da Fageo. 111

Sem mais a relatar, eu, Ana Maria Maffezoli Leite, lavrei esta ata que será assinada 112

digitalmente por mim e pelos membros presentes. 113

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 435/2020 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 15:08 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 14:53 )
JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1713674

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 16:52 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

DIRETOR DE FACULDADE

1357790

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 14:52 )
ANA MARIA MAFFEZOLI LEITE

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3000553

(Assinado digitalmente em 18/12/2020 15:04 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 435 2020 ATA DE REUNIÃO 18/12/2020

b43bcbe989

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf